
 

 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 
 
 

DELIBERAÇÃO 098/CIB/2020 
 
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 
reunião ordinária do dia 03 de setembro de 2020. 

 
Considerando que o Hospital Regional Alto Vale de Rio do Sul/SC não 
oferta as especialidades cirurgia de cabeça e pescoço e cirurgia torácica 
em oncologia para a sua população de referência; 
 
Considerando que o Hospital e Maternidade Tereza Ramos - HMTR de 
Lages/SC era a antiga referência para a Região de Saúde do Alto Vale do 
Itajaí com uma população de 295.201 habitantes; 
 
Considerando a manifestação da Direção do HMTR, bem como do 
Ambulatório do Unacon, no qual o referido hospital informa que tem 
capacidade para atender a demanda desde que a oferta seja exclusiva 
para pacientes oncológicos. 

 
RESOLVE 

 
1. O remanejamento de Teto no valor mensal de R$ 7.673,80 (sete mil, 

seiscentos e setenta e três reais e oitenta centavos), correspondente a 

população de 295.201 habitantes da Região de Saúde do Alto Vale do Itajaí, da 

Gestão Municipal de Rio do Sul para a Gestão Estadual, referente ao 

ambulatório das especialidades cabeça e pescoço e torácica. 

Especialidade Quantidade Valor Custo Médio 

03.01.01.007-2Consulta Cabeça e Pescoço 13 R$ 130,23 R$ 10,00 

03.01.01.007-2Consulta Torácica 13 R$ 130,23 R$ 10,00 

02.09.04.001-7Broncoscopia 77 R$ 2.762,01 R$ 36,02 

02.05Ultrassonografia 37 R$ 965,18 R$ 26,44 

02.09.01.003-7 Endoscopia (Gastro-
duodeno,esofago) 

9 R$ 531,75 R$ 58,36 

02.03.02Anatomia Patológica 12 R$ 1.121,25 R$ 92,00 

02.01Biópsia 8 R$ 743,47 R$ 97,05 

02.02 Diagnostico em Laboratório Clínico 
/marcadores 

71 R$ 830,44 R$ 11,70 

02.06Tomografia Computadorizada 3 R$ 318,80 R$ 114,44 

02.07 Ressonância Magnética 1 R$ 140,44 R$ 268,88 

Total 243 R$ 7.673,80 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
91

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

7X
H

3G
16

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0 
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
59

:1
3.

2



2. Os recursos para cirurgias, quimioterapias e radioterapias relativos à 

inclusão destas especialidades no HMTR serão considerados nos Encontros 

de Contas Trimestrais da Oncologia.  

 

3. O presente remanejamento passa a vigorar a partir da competência 

setembro de 2020. 

      
     Florianópolis, 03 de setembro de 2020. 

 
 
 
 
 

(assinado digitalmente)   (assinado digitalmente) 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO ALEXANDRE FAGUNDES 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

17
91

0/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

7X
H

3G
16

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 0

9/
09

/2
02

0 
às

 1
9:

18
:1

1,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
LE

X
A

N
D

R
E

 L
E

N
C

IN
A

 F
A

G
U

N
D

E
S

 e
m

 0
9/

09
/2

02
0 

às
 1

3:
59

:1
3.

3


